1° É o município de Bento Gonçalves autorizado a repassar 
recursos financeiros, com fundamento na Lei Federal N° 9.394/96 —
Lei de Diretrizes e Bases da Educação, para os Círculos de Pais e 
Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal deste município, 
totalizando o valor de R$ 2.146.120,00 (dois milhões, cento e 
quarenta e seis mil e cento e vinte reais) para o ano de 2024. para 
serem aplicados na manutenção das atividades peculiares das 
escolas, conforme quadro anexo e parte integrante deste decreto. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data dei0(47ublicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIP 	BENTO GONÇALVES,